
DECRETO DIRIGENZIALE N. 219 del 23 luglio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ECONOMICO SETTORE REGOLA-
ZIONE DEI MERCATI - Art. 19 , L.R. 1/2000 - Riconoscimento al comune di Montesarchio (BN) del 
requisito di economia turistica e  di città d'arte . 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE REGOLAZIONE DEI MERCATI 

 

VISTO  
- L’articolo 12 del decreto legislativo 31 Marzo 1998 numero 114; 
- l’articolo 19 della legge regionale  07 gennaio 2000 numero 01; 
- le deliberazioni della Giunta Regionale numero 6847 del 14 dicembre 2001 e numero 4812 del 

25 ottobre 2002 aventi ad oggetto “ Legge regionale 1/2000 - Direttive Regionali in materia di 
distribuzione commerciale - Modalità di riconoscimento ai comuni del requisito di economia 
turistica e di città d’arte ai fini della determinazione degli orari di apertura e chiusura degli 
esercizi commerciali e Modifica ed integrazione della deliberazione di Giunta Regionale numero 
6847 del 14 dicembre 2001”. 

 
CONSIDERATO 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 08.06.2004,  il Comune di  Montesarchio , 

Provincia di Benevento, ha fatto richiesta nei termini di cui alla legge regionale 1/2000 articolo 
19, del riconoscimento di Comune ad Economia Turistica e di Città d’Arte;                                                          

- che il detto Comune ha trasmesso al competente Settore la  documentazione prescritta, ai sensi 
dell’articolo 19 della Legge Regionale 07 gennaio 2000 numero 1 e delle precitate deliberazioni 
di Giunta Regionale con le seguenti note:  n. 12677 del 28.06.2004, acquisita al protocollo regio-
nale al n. 0557120 del 07.07.2004, nota n. 16795 del 06.10.2005, acquisita al n. 0818761 del 
06.10.2005 e fax del 19.06.2008 acquisito al protocollo n. 0569499 del 02.07.2008; 

- che tale documentazione, tra l’altro, include: “ Indice di ricettività turistica”, Indice di affluenza tu-
ristica”, “ riconoscimento della  Soprintendenza per i Beni  Archeologici  delle province di Caserta 
e Benevento di “ Montesarchio   città….. che  costituisce uno dei più importanti siti archeologici 
della provincia di Benevento”,  “ parere motivato favorevole dell’Ente Provinciale per il Turismo di 
Benevento” ,“ parere motivato favorevole della  Confcommercio di Benevento;    

- che, accertata la conformità al combinato disposto, si ritiene opportuno aderire alla richiesta del 
comune di Montesarchio (BN), del riconoscimento di Comune ad Economia Turistica e di Città 
d’Arte e pertanto, gli orari di apertura e chiusura potranno essere liberamente determinati dagli 
operatori commerciali per l’intero anno unitamente alla deroga all’obbligo di chiusura domenicale 
e festiva. 

 
CONSIDERATO, altresì, che  
- con legge 28 Novembre 2007, n. 12 il Settore Sviluppo e Promozione delle Attività Commerciali è 

confluito nell’ A.G.C.  n. 12 denominata “Sviluppo Economico” e che le competenze funzionali attri-
buite  a tale Settore dalla L.R. 11/91 in materia di emissione dei Visti di Conformità ai sensi dell’art. 
13 L.R. 1/2000 sono stati trasferiti ipso iure al Settore Regolazione dei Mercati , istituito ai sensi 
dell’art. 9 della citata L.R. n. 12/2007;     

 

VISTO l’art. 4, commi 2 e 3, della legge regionale 29 dicembre 2005, n. 24 di attribuzione ai dirigenti 
delle competenze all’adozione degli atti di gestione;  

VISTA la DGR 47 del 11.01.2008 di conferimento dell’incarico al dott. Luciano Califano di dirigente del 
Settore Regolazione dei Mercati; 

  
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Regolazione dei Mercati 

 
  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008



DECRETA 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui s’intendono interamente riportati e che formano parte integrante 
del presente atto:  
  
- di riconoscere al comune di Montesarchio  , Provincia di Benevento , il requisito di “Comune ad 

Economia Turistica e di Città d’Arte”;  
- di esplicitare che detto riconoscimento , concesso ai sensi del comma 7, art. 19 della L.R. 

1/2000, autorizza il Comune a derogare dall’obbligo di chiusura domenicale e festivo per le attivi-
tà commerciali attivate sul proprio territorio, per il periodo 1° Gennaio/ 31 Dicembre; 

- di disporre che il presente Decreto venga inviato al Servizio “Registrazione Atti Monocratici – Ar-
chiviazione Decreti Dirigenziali ed al BURC per la relativa pubblicazione; 

- di comunicare, ai sensi della circolare n. 5 del 12/06/2000 dell’Assessore Alle Risorse Umane, Ri-
forma dell’Amministrazione Regionale e Rapporti con il Sistema delle Autonomie Locali, l’adozione 
del presente atto all’Assessore all’Agricoltura e alle Attività Produttive; 

- di comunicare al comune di Montesarchio (BN)  , con l’invio di copia del presente decreto, l’avvenuto 
riconoscimento di “Comune ad Economia Turistica e di Città d’Arte”. 
 

 
                                                                      Il Dirigente del Settore 

                                                                      dott. Luciano Califano   

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 36 DEL 8 SETTEMBRE 2008


